468. L'empereur Justinien, par sa nouvelle 21, cap. 5, avoit permis le divorce à celui des deux conjoints par mariage qui vouloit embrasser la profession religieuse. Il ne pensoit pas que ce fût en ce cas permettre à l'homme de séparer ce que Dieu avoit uni. Il croyoit que ce n'étoit pas l'homme, mais Dieu lui-même qui, en inspirant à cette partie le dessein d'embrasser un état plus parfait, et de se consacrer à lui entièrement par la profession religieuse, rompoit le lien du mariage qu'il avoit formé.

Le pape saint Grégoire s'est élevé avec force contre cette loi : il ne craint pas de dire qu'elle est contraire à la parole de Dieu, et qu'elle ne peut en conséquence être suivie dans le for de la conscience. Voici comme il s'en explique dans sa lettre à Théotista, qui est la 39<sup>e</sup> du livre IX<sup>e</sup> : *Si dicunt, dit-il, religionis causâ conjugia debere dissolvi, sciendum est quia et: i hoc lex humana*

*concessit* (il entend parler de la nouvelle de Justinien ci-dessus citée), *lex divina prohibuit; per se enim veritas dicit: Quod Deus conjunxit, homo non separet. Quæ etiam ait: Non licet dimittere uxorem, exceptâ causâ fornicationis. Quis huic cœlesti legislatori contradicat? Scimus quia scriptum: Erunt duo in carne unâ. Si ergo vir et uxor una caro sunt, et religionis causâ vir dimittit uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel etiam fortassè ad illicita vota migrantem, quæ est ista migratio vel conversio, in quâ una eademque caro et ex parte transit ad continentiam, et ex parte remanet in pollutione?*

Il enseigne la même chose dans la 44<sup>e</sup> de ses lettres du même livre, par laquelle, sur la plainte qu'une femme lui avoit faite que son mari l'avoit quittée pour se faire moine, ce pape ordonne qu'après information faite, on le rende à sa femme : *Etiam si jam tonsuratus est, quia etsi mundana lex præcipit conversionis gratiâ utrolibet invito posse solvi conjugio, divina hoc tamen lex fieri non permittit... quia, postquàm copulatione conjugii viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte in seculo remanere.*

Les deux parties peuvent bien, d'un commun consentement, le lien du mariage subsistant, se séparer pour embrasser l'état de continence : mais il ne suffit pas que l'une des parties ait, pour l'embrasser, la permission de l'autre partie ; il faut que celle-ci l'embrasse pareillement ; *quia, dit ce pape, postquàm copulatione... unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte in seculo remanere.*

469. Saint Augustin avoit pareillement enseigné

avant saint Grégoire que l'un des conjoints par mariage ne pouvoit garder un vœu de continence qu'il avoit fait, si l'autre conjoint n'étoit résolu d'en faire autant. C'est ce que nous trouvons dans sa lettre à Armentarius, qui est la 227<sup>e</sup>. *Una sola causa esset, lui dit-il, quâ te quod vovisti non solùm non hortaremur, sed prohiberemus implere; si tua conjux hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitate recusaret... Vovenda talia non sunt à conjugibus, nisi ex consensu et voluntate communi.*

Ensuite il ajoute : *Sed quùm jam paratam esse audiam Deo dicare continentiam, ut eo solo impediatur, si tibi debitum reddere jure conjugali compellatur, ambo Deo reddite quod Deo vovistis.*

Ce père enseigne la même chose dans sa lettre à Ectiditia, qui est la 199<sup>e</sup>, et ailleurs.

470. Nous trouvons la même doctrine dans les lettres du pape Nicolas I, qui étoit assis sur le saint-siège vers le milieu du neuvième siècle. Ce pape, dans sa lettre à la reine Theutberge, femme du roi Lothaire, qui est la 48<sup>e</sup> de ses lettres, au tome 8 des Conciles du père Labbe, p. 427, lui écrit qu'elle ne peut pas quitter son mari pour embrasser l'état de continence, si son mari ne consent sérieusement de l'embrasser pareillement. *Si amore pudicitiae solutionem matrimonii quæris, hanc tibi nullo pacto noveris tribuendam, nisi vir tuus eandem pudicitiam non fectè sectatus extiterit; denique ut cum B. Gregorio dicatur: Si continentiam quam vir uxoris non sequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, dividi conjugium non licet.*

Il dit la même chose dans sa lettre au roi Lothaire,

qui est la 51<sup>e</sup>. Si votre femme Theutberge, lui dit-il, *amore pudicitiae, separationem quaerit... certum est quoniam mulier potestatem corporis sui non habet... verum si et ipse pudicitiam sectatus religionis obtentu copulam dissolvere vis, tantum ne simulatè fiat, concedimus: nam licèt scriptum sit, Quod Deus conjunxit, homo non separet; Deus tamen et non homo separat, quando divini amoris intuitu ex consensu utriusque conjugis matrimonia dissolvuntur. Si ergo hoc modo vis, nos grato permittimus animo, celeremque praebemus assensum; aliter autem fieri mutuam vestram separationem prohibemus.*

471. Il paroît aussi que cette séparation des personnes mariées, pour embrasser la continence, devoit se faire avec l'autorité et le conseil de l'évêque. C'est ce que nous trouvons dans les canons des prêtres de Northumberland, qui sont du dixième siècle, et qui sont rapportés au 9<sup>e</sup> tome des Conciles, p. 726 et seq. Il est dit au canon 34 : *Unusquisque justè teneat matrimonium suum dum uxor vixerit, nisi fortè acciderit quòd consilio episcopi separentur, ut divisim postea vivant in castitate.*